Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012300268

Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026 - SRP

A Prefeitura Municipal de Itaúba - MT, através de seu Pregoeiro, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO
em sua forma ELETRÔNICA sob o Nº 001/2026; TIPO: Menor Preço por Item; OBJETO:
Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, carnes e
hortifrutigranjeiros para serem utilizados na composição do cardápio da merenda escolar
distribuída aos alunos das escolas municipais de Itaúba/MT; ABERTURA DA SESSÃO DE
LANCES: 04/02/2026 às 08h30min. (Horário de Brasília-DF); REALIZAÇÃO: Por meio do Site
www.portaldecompraspublicas.com.br; INTEGRA do EDITAL: por meio do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site da Prefeitura: www.itauba.mt.gov.br para
informações (Ícone: Licitação.

Itaúba-MT, 22 de janeiro de 2026.
SERGIO PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ESPECIAL Nº 1/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1/2026
Dispensa Especial Nº 1/2026
A Prefeitura Municipal de Itiquira/MT, torna público para conhecimento dos interessados
que na DISPENSA ESPECIAL, art. 75, inciso III, alínea "a" c/c "c", nos termos da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal 123 de 28 de dezembro de 2023, objetivando
a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO FORNECIDOS VIA RELATÓRIO SOCIAL E/OU ORDEM
JUDICIAL, obteve o seguinte resultado: AC DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 44.348.582/0001-77, com o valor total de R$ 61.429,22 (sessenta e um mil,
quatrocentos e vinte e nove reais e vinte e dois centavos). Outras informações poderão ser
obtidas pelo e-mail: licitacao@itiquira.mt.gov.br ou pelo telefone (65) 99616-8078.

Itiquira-MT, 21 de janeiro de 2026.
DANILO DA SILVA PUTAROV

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2026

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2026 - RATIFICAÇÃO
O Prefeito de Lucas do Rio Verde, Sr. Miguel Vaz Ribeiro o torna público, que

tendo concordado com a justificativa apresentada pela Secretaria e o parecer jurídico
emitido pela Assessoria Jurídica, no processo de Inexigibilidade de Licitação para a
Contratação por notória especialização para a organização e execução de evento técnico
esportivo voltado à capacitação e integração de gestores, profissionais e atletas do setor
esportivo, visando ao fortalecimento das políticas públicas de esporte e lazer, em
conformidade com as condições estabelecidas e com o Termo de Convênio nº 3118/2025,
diretamente com a empresa INSTITUTO SPORT TRAINING - CNPJ n° 34.389.249/0001-52,
Valor: R$ 126.302,54 (cento e vinte e seis mil e trezentos e dois reais e cinquenta e quatro
centavos), em conformidade com as disposições legais, onde formulou-se expediente de
Inexigibilidade de Licitação com fulcro nas disposições do art. 74, I da Lei 14.333/21,
RATIFICA a justificativa apresentada e autoriza a contratação referida.

Lucas do Rio Verde - MT, 22 de janeiro de 2026.
MIGUEL VAZ RIBEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 007/2026
Lei 14.133/2021

A Prefeitura Municipal de Novo Santo Antônio, estado de Mato Grosso,
Concorrência Eletrônica comunica aos interessados que será aberta licitação na modalidade
de Concorrência Eletrônica nº. 001/2026 que será regida pela Lei nº. 14.133/2021, Lei
Complementar n° 123/2006, Decreto Municipal n° 005/2024 e nas demais normas legais e
regulamentares pertinentes ou outras que vierem a substituí-las

MODALIDADE: Concorrência Eletrônica nº. 001/2026.
OBJETO: contratação de empresa especializada, sob o regime de contratação

integrada, para a elaboração, desenvolvimento, compatibilização e aprovação de todos os
projetos técnicos necessários, bem como a execução integral das obras e serviços de
engenharia, com fornecimento de materiais, mão de obra, equipamentos, insumos e
demais recursos, visando à provisão de unidades habitacionais no município de Novo Santo
Antônio - MT, destinadas a famílias de baixa renda, em atendimento ao termo de
compromisso transferegov.br nº 987176, celebrado entre a União, por intermédio do
Ministério das Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal, e o município de Novo
Antônio, no âmbito do programa minha casa minha vida - FNHIS sub 50.

DATA: 24/04/2026
HORÁRIO DE BRASÍLIA: 08:30 horas.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: Portal de Compras - https://www.licitanet.com.br/
O Edital contendo as instruções estará à disposição dos interessados na sede da

Prefeitura Municipal de Novo Santo Antônio-MT, no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:00
às 17:00 ou no site da prefeitura, www.novosantoantonio.mt.gov.br no
www.licitanet.com.br/ e através do e-mail licitacao@novosantoantonio.mt.gov.br.

Novo Santo Antônio-MT, 21 de janeiro de 2026.
MARYA EDUARDA OLIVEIRA CAVALCANTE

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2026
A Prefeitura Municipal de Paranaíta/MT torna público à

ffff0100e5540000ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2024, ORIUNDA DA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2024,
DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E
AMBIENTAL DO VALE DO ARAGUAIA (CODEVAR), PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE INSTALAÇÃO DE GERADORES FOTOVOLTAICOS
(SISTEMA TURN-KEY), COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS,
ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARANAÍTA/MTffff0100e5540000, da empresa VOLT ENERGIA LTDA, inscrita no CNPJ n°.
34.621.857/0001-40 no valor global de R$ 8.208.327,60 (oito milhões duzentos e oito
mil trezentos e vinte e sete reais e sessenta centavos), para atender as necessidades
da Prefeitura Municipal de Paranaíta/MT, aplica-se a Modalidade Adesão/Contrato.

Paranaíta-MT, 20 de janeiro de 2026
OSMAR ANTÔNIO MOREIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO
AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2026

O MUNICÍPIO DE PEIXOTO DE AZEVEDO-MT, Estado de Mato Grosso, através de seu
Agente de Contratação, nomeado pela Portaria Municipal nº 1203 de 06 de maio de 2025,
torna público para conhecimento dos interessados que o Edital CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 002/2026, cujo objeto é "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA HABILITADA PARA CONSTRUÇÃO DE
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS NO BAIRRO JERUSALÉM EM PEIXOTO DE AZEVEDO/MT,
PROPOSTA Nº 11279.0480001/25-028/MS (NOVO PAC), CONFORME MEMORIAL DESCRI T I V O,
PLANILHAS, PROJETOS E TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO", está SUSPENSO em razão da
necessidade de revisão do Termo de Referência, conforme solicitação do Senhor Aciomar
Marques Carvalho - Secretário Municipal de Saúde e Saneamento. A nova data será publicada
nos mesmos meios oficiais que deram início, assim que definida, respeitando os prazos legais.

Peixoto de Azevedo-MT, 22 de janeiro de 2026.
EMERSON NUNES FREITAS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2026 - SRP

Aviso de Suspensão Pregão Presencial Com Sistema de Registro de Preço de Nº. 01/2026,
Processado Nos Autos do Processo Administrativo de Nº. 23/2026 Cujo Objeto: Registro de Preço Para
Futura E Eventual Prestação de Serviços Médicos Plantonistas, Clínico Geral, Ortopedista, Pediatra,
Ginecologista, Cardiologista E Conforme Outras Especialidades Caso Surgir Pactuadas, Na (Ppi), Para
Atender A demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Rondolândia/Mt. A Prefeitura Municipal de
Rondolândia-Mt, através de sua Pregoeira Oficial nomeada através do decreto nº 380/GAB/PMR/2026,
torna público para o conhecimento dos interessados, a SUSPENSÃO do certame, Cuja sessão pública
para julgamento da(s) Proposta(s) de Preços e documentos de Habilitação seria às 09h00min (Horário
Oficial de Brasília), do dia 02/02/2026 está Suspenso Por Tempo Indeterminado. Suspensão está
ensejada em virtude da necessidade de "revisão e ou adequação da Minuta do Edital e Anexos;

Rondolândia - MT, 22 de Janeiro de 2026.
KEILA TAIANI

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2025

O Município de Rondonópolis-MT, através da Superintendência de Compras e
Licitação, torna público que realizará a licitação em epígrafe para o REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE
GESTÃO MUNICIPAL INTEGRADO EM AMBIENTE WEB, SOB O REGIME DE LOCAÇÃO DE LICENÇAS
DE USO POR TEMPO DETERMINADO, COM LICENÇAS DE USO SEM LIMITE DE USUÁRIOS PARA A
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT, BEM COMO PARA A AUTARQUIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTE COLETIVO E O SANEAR (SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE
RONDONÓPOLIS), conforme condições, especificações, quantidades e exigências estabelecidas
neste edital e todos seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente
no endereço eletrônico bllcompras.com, onde as propostas serão recebidas e processadas por
meio eletrônico, bem como, no site www.rondonopolis.mt.gov.br Opção: Licitações, e na
Prefeitura, Departamento de Compras, Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora,
das 12h00 às 18h00, telefone para contato (66) 3411-5734, Abertura das Propostas: 05/02/2026
às 09h30 (horário de Brasília) em sessão pública nos termos do Edital e seus anexos.

Rondonópolis-MT, 21 de janeiro de 2026.
RAFAELLY PRISCILA REZENDE DE ALMEIDA

Superintendente do Departamento de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO (VALOR) AO CONTRATO Nº 43/2025
Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 031/2024, originada do Pregão Eletrônico nº
031/2024 e do Processo Administrativo nº 031/2024, realizado pelo Consórcio Intermunicipal
Multifinalitário dos Municípios do Extremo Sul de Minas (CIMESMI). O presente termo tem como
objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços de quarteirização destinados à
conservação de veículos e maquinários, atendendo à demanda das Secretarias do Município de Salto
do Céu/MT. Este instrumento tem por objeto aditiva o valor do contrato em R$ 625.000,00 (seiscentos
e vinte e cinco mil reais), com respaldo legal conforme as disposições da Lei nº 14.133/2021 e cláusula
sétima do Contrato original. CONTRATADA: Centro América, Comércio, Serviço, Gestão Tecnológica
LTDA CNPJ: 09.179.444/0001-00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.
MARIA INÊS PEREIRA DA SILVA - Presidente Comissão de Contratação - Portaria n. 001/2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO E COMPROMISSO - TAD Nº 1/2025

Processo SEI 08110.000907/2025-08, a União, por intermédio do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, com a interveniência da Policia Federal, através da Superintendência Regional de Policia
Federal de Mato Grosso e a Prefeitura Municipal de Sinop/MT, celebram termo de adesão e
compromisso - TAD Nº 001/2025, visando concessão de autorização de porte de armas de fogo
para integrantes da Guarda Civil Municipal de Sinop/MT, conforme o decreto 11.615, de 21 de
julho de 2023, que regulamenta a lei 10.826, de 22 de dezembro de 2003, assim como instrução
normativa DG/PF 310, de 10 de junho de 2025, institui o Termo de adesão e compromisso - TAD
como instrumento regulamentador e de formalização entre as partes, conforme previsto no art.
6º, inciso III da Lei 10.826 de 22/12/2003. Com prazo de vigência de 10 anos a partir da data da
publicação de seu extrato no diário oficial da união, podendo ser prorrogado sucessivas vezes e
por iguais períodos mediante celebração de termo aditivo. Sinop/MT, 12/01/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 032/2025.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso, através do

senhor Prefeito Municipal em atendimento a licitação na Modalidade de CONCORRÊNCIA, na
forma ELETRÔNICA, sob Nº 002/2025, relativo ao Processo de Licitação sob nº 032/2025,
emitido em 09 de outubro de 2025, devidamente publicado, acolhendo a Decisão da Equipe
de Contratação, designada pela Portaria nº 036/2025 de 02 de janeiro de 2025; exarado na
data de 19 de dezembro de 2025, conforme Julgamento da referida licitação, cujo objeto
dispõe sobre CONTRATAÇÃO INTEGRADA DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA
PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS BASICOS E EXECUTIVOS E EXECUÇÃO DE OBRA DE
CONSTRUÇÃO DE 25 (VINTE E CINCO) UNIDADES HABITACIONAIS NO MUNICIPIO DE UNIAO
DO SUL/MT, e em conformidade com a descrição detalhada no Anexo I - Termo de
Referência do Edital da Concorrência Eletrônica, em que se sagrou vencedora à empresa
TOTTAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 02.669.585/0001-62, com sede estabelecida na Rua Pedro Nunes
Barroso, nº. 98E, Vila Nova, na Cidade de Arenápolis - MT, com valor total de R$
3.499.899,77 (três milhões quatrocentos e noventa e nove mil oitocentos e noventa e nove
reais e setenta e sete centavos). A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE UNIAO DO
SUL - MT, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto Municipal
1.428/2022, resolve ADJUDICAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Equipe de
Contratação no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

União do Sul - MT, 19 de dezembro de 2025.
VANDERLEI ANTONIO DE MARCH